Об Инструкции назначения и выплаты материальной помощи участникам, инвалидам
Великой Отечественной войны и малообеспеченным гражданам

Решение маслихата Мендыкаринского района Костанайской области от 28 мая 2004
года № 70. Зарегистрировано Департаментом юстиции Костанайской области 15 июня
2004 года № 2985
      На основании  Закона Республики Казахстан "О местном государственном статьи 6
управлении в Республике Казахстан" и постановления № 136 от 24 мая 2004 года
акимата Мендыкаринского района, Мендыкаринский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить  назначения и выплаты материальной помощи участникамИнструкцию
, инвалидам Великой Отечественной войны и малообеспеченным гражданам (
п р и л о ж е н и е ) .
      2. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя акима
района Кикбаева С.К.
      П р е д с е д а т е л ь  с е с с и и ,
      с е к р е т а р ь  М е н д ы к а р и н с к о г о
      районного маслихата
П р и л о ж е н и е
к  р е ш е н и ю  в н е о ч е р е д н о й  с е с с и и
( т р е т и й  с о з ы в )  М е н д ы к а р и н с к о г о
р а й о н н о г о  м а с л и х а т а  К о с т а н а й с к о й
о б л а с т и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 28 мая 2004 года № 70
И Н С Т Р У К Ц И Я
НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ
УЧАСТНИКАМ И ИНВАЛИДАМ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ
И МАЛООБЕСПЕЧЕННЫМ ГРАЖДАНАМ
1. Общие положения
      Настоящая инструкция регулирует порядок оказания материальной помощи
участникам и инвалидам Великой Отечественной войны и малообеспеченным
гражданам для документирования (далее-материальная помощь).
2. Порядок назначения материальной помощи
      Материальная помощь носит заявительную форму.
      Заявление о назначении материальной помощи подается лицом, имеющим право на
его получение в Государственное учреждение "Мендыкаринское районное управление
труда, занятости и социальной защиты населения" по месту жительства.

      Лицо, обратившееся за материальной помощью, предоставляет заявление о
назначении материальной помощи по установленной форме.
      Рассмотрение заявления для назначения материальной помощи осуществляется в 10
-дневный срок. В случае мотивированного отказа в назначении материальной помощи
заявителю сообщается  об  этом письменно .
      Начисление и выплата материальной помощи для участников и инвалидов Великой
Отечественной войны производится с месяца, в котором подано заявление.
      Назначение и выплата материальной помощи для малообеспеченных граждан
производится единовременно со дня подачи заявления.
      Полную ответственность за подтверждение достоверности предоставленной
информации несут лица принявшие заявление. В случае выявления, каких-либо
нарушений после произведенных выплат либо недостоверных данных, незаконно
выплаченные суммы взыскиваются с виновных лиц в порядке, установленном
действующим законодательством.
3. Выплата материальной помощи
      Выплата материальной помощи осуществляется за счет средств бюджета района.
      Государственное учреждение "Мендыкаринское районное управление труда,
занятости и социальной защиты населения" производит начисление и формирует
списки граждан, которым назначена материальная помощь и ежемесячно представляет
заявки на финансирование в Государственное учреждение "Мендыкаринское районное
ф и н а н с о в о е  у п р а в л е н и е " .
      Выплата материальной помощи осуществляется через организации, имеющие виды
банковских операций, выигравшие конкурс в установленном законодательством
п о р я д к е .
      Выплата материальной помощи производится за истекший месяц.
      Выплата материальной помощи прекращается со дня смерти получателя.
4. Контроль за выплатами материальной помощи
      Государственное учреждение "Мендыкаринское районное управление труда,
занятости и социальной защиты населения" ежемесячно запрашивает в органах ЗАГС (
запись актов гражданского состояния) сведения о регистрации случаев смерти лиц,
которым назначена  материальная  помощь.
      Государственное учреждение "Мендыкаринское районное управление труда,
занятости и социальной защиты населения" ежемесячно запрашивает в районном
отделении Государственного центра по выплате пенсий, сведения об участниках и
инвалидах Великой Отечественной войны, выбывших за пределы территории
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      За неправильное оформление документов, по которым незаконно была выплачена
материальная помощь, должностные лица, по вине которых это произошло, несут
ответственность в порядке установленном законом.

      Контроль, за выплаченными суммами, ежемесячно осуществляется на основе
актов-сверок между победителями конкурса, осуществляющим выплату материальной
помощи и районным управлением труда, занятости и социальной защиты населения.
      Государственное учреждение "Мендыкаринское районное финансовое управление"
осуществляет последующие проверки правильности расходования бюджетных средств
на выплату материальной помощи.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан